事 務 連 絡
令和６年８月６日

関係団体 御中
厚生労働省保険局医療介護連携政策課

オンライン資格確認（資格確認限定型）の
マイナ資格確認アプリにおける機能追加について（周知）

日頃より、医療保険行政の推進にご協力いただき厚く御礼を申し上げます。
受領委任払いを行う柔道整復師、あん摩マッサージ指圧師、はり師、きゅう

師の施術所等向けには、オンライン資格確認（資格確認限定型）のマイナ資格

確認アプリが提供されているところですが、今般、以下の機能追加を含むアッ

プデートを行いました。
これ以降、マイナ資格確認アプリにおいて、マイナンバーカードを使用して

取得した資格確認結果画面を閉じた後も、本機能を利用することで事後的に資

格確認結果を確認照会することが可能となります。また、資格確認結果画面に

おいてコピーボタンをタップしていただくことで、表示されている資格情報を

テキスト形式でコピーすることが可能です。
これらの追加機能を含むマイナ資格確認アプリの利用方法については、施術

者等向け総合ポータルサイトに掲載中の「資格確認限定型オンライン資格確認

等システム運用マニュアル」「マイナ資格確認アプリのセットアップと使い

方」の資料をご確認ください。
今般の機能追加について、関係者の皆様へ周知いただきますよう、お願いい

たします。
＜主なアップデート内容＞
・ 資格確認結果検索機能（資格確認結果を翌月末までは再度確認することが
できる機能）の追加
・ 資格確認結果画面において画面内右上に、資格確認結果をコピーするボタ
ンの追加

【参考：施術所等向け総合ポータルサイトＵＲＬ】
https://iryohokenjyoho.service-now.com/omf

以上

http://#